Договор об оказании платных образовательных услуг по дополнительным образовательным программам
г. Сортавала                                          «      »  ___________________г.
 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи Сортавальского муниципального округа Республики Карелия Центр психолого-медико-социального сопровождения, осуществляющее образовательную деятельность  на основании бессрочной лицензии, выданной Министерством образования и спорта Республики Карелия № Л035-01219-10/00227877 от 13.12.2019 , именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Поташевой Дарьи Алексеевны, действующего на основании Устава с одной стороны, и _____________________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
Именуемый (ая) в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего _____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемого(ой) в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательные услуги по реализации дополнительной образовательной программы социально-гуманитарной направленности по развивающему модулю по Рабочей программе _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  в объеме ____ академических часов в очной форме обучения.
1.2 Срок оказания услуг ___________________________________________________________
1.3 Освоение дополнительной образовательной программы сопровождается проведением начальной и итоговой диагностик обучающегося в соответствии с учебным планом и требованиями образовательной программы.
1.4 Занятия проводятся _____ раза в неделю, за исключением установленных государственных выходных и праздничных дней,  в соответствии с Учебным планом, официально объявленных дней карантина, каникул или действия обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажоров).
1.5 Продолжительность одного занятия: _______ минут.
1.6 Место проведения занятий: г. Сортавала, МБОУ ЦПМСС в здании по адресу ул. Суворова д. 2
 1.7 Образовательная услуга оказывается в соответствии с общеобразовательной программой и расписанием занятий.
2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА.
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать систему поощрений Обучающегося.
2.1.2. Применять к обучающемуся меры поощрения и дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА
 3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в группу на обучение по дополнительной общеобразовательной программе, предусмотренной п. 1.1 настоящего Договора.
 3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
 3.1.4. Предоставить помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
 3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора). 3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Ребенку уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 3.1.8. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего трудового распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
3.2.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора в размере и в порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.3. Обеспечить своевременный приход Обучающегося для оказания образовательных услуг; в случае невозможности присутствия Обучающегося заблаговременно известить об этом Исполнителя.
3.2.4. При заключении настоящего Договора и в период его действия своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы.
3.2.5. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
 3.2.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
4.1. Полная стоимость образовательных услуг по настоящему Договору составляет _______________________________________________________________________________. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Оплата производится ежемесячно, в безналичном порядке на счет Исполнителя в соответствии с графиком платежей (Приложение №1), который является неотъемлемой частью настоящего Договора.
 4.3. В случае пропуска Обучающимся занятий по уважительной причине (болезнь, прохождение санаторно-курортного лечения и т.п.) размер оплаты подлежит пересчету на основании заявления Заказчика/Обучающегося и при предоставлении подтверждающего документа учреждения Здравоохранения или другого официального документа, подтверждающего уважительность причины отсутствия. Оплата производится в размере 50% от стоимости обучения с сохранением места.

 В случае не предоставления указанных документов в срок до 7 (Семи) календарных дней со дня возобновления посещения Обучающимся занятий услуга считается оказанной и подлежит оплате в полном размере.
4.4. Оплата услуг подтверждается копией платежного документа до 10 числа текущего месяца.
4.5. В случае задержки Заказчиком оплаты оказанных платных образовательных услуг, он обязан в течение 10 (Десяти) календарных дней погасить образовавшуюся задолженность. При непогашении задолженности в указанный срок, Исполнитель вправе отказать в оказании услуг по настоящему договору и расторгнуть его в одностороннем порядке.
4.6. В случае расторжения Договора ранее внесенная оплата за не оказанные образовательные услуги возвращается в следующем порядке:
 4.6.1. Расходы Исполнителя за оказанные Обучающемуся образовательные услуги подлежат оплате в соответствии с расчетом фактических расходов, понесенных Исполнителем до момента расторжения Договора. Внесенная авансом оплата за обучение, превышающая размер фактических расходов Исполнителя, подлежит возврату Заказчику. 4.6.2. Для возврата денежных средств за не оказанные образовательные услуги Заказчик предоставляет в бухгалтерию Исполнителя письменное заявление.
4.6.3. Возврат денежных средств за не оказанные образовательные услуги осуществляется в срок не более 30 (Тридцати) календарных дней с момента предоставления Заказчиком заявления.
4.6.4. Срок возврата денежных средств исчисляется с даты издания приказа об отчислении Обучающегося при условии, что заявление о возврате денежных средств подано Исполнителю не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты издания приказа. В случае, если заявление о возврате подано по истечении 3 (трех) рабочих дней с даты издания приказа, то срок возврата денежных средств исчисляется с момента подачи заявления о возврате денежных средств.
4.6.5. В случае, если Обучающийся не приступил к занятиям и Заказчик не заявил о расторжении настоящего Договора, то образовательная услуга считается оказанной надлежащим образом и в необходимом объеме до момента расторжения Договора.
 5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
 5.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: – установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; – просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; – невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг Исполнителем вследствие действий (бездействия) Обучающегося или Заказчика; – в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
 5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
 5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
 5.7. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления одной из сторон об отказе от исполнения Договора.
 6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
 6.2. При обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
 6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение 5 (Пяти) рабочих дней недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания его сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в МБОУ ЦПМСС до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из МБОУ ЦПМСС.
 8.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
 8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к настоящему Договору.
8.5. Заказчик ознакомлен: - с Положением об оказании платных образовательных услуг МБОУ ЦПМСС; - с Правилами внутреннего распорядка обучающихся; - с содержанием программы, учебным планом и расписанием занятий образовательной программы, предусмотренной п. 1.1 настоящего Договора.
 8.6. В соответствии с №152-ФЗ от 27.07.2006 г. "О персональных данных" Стороны предоставляют друг другу право на обработку своих персональных данных предоставленных для заключения Договора в целях исполнения Договора, включающее в себя сбор, систематизацию, накопление, обезличивание, блокирование и уничтожение персональных данных.
9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель:
МБОУ Сортавальского МО  РК ЦПМСС
Место нахождения: 186790, Республика
Карелия, г. Сортавала, Суворова, дом  № 2
Платежные реквизиты:
Администрация Сортавальского муниципального округа
 (МБОУ Сортавальского МО РК ЦПМСС, л/с 20066UZЭЩ10)
ИНН 1007010546 КПП 100701001
Казначейский счет 03234643865100000600 (как расч.счет)
БАНК:
Отделение – НБ Республика Карелия Банка России // УФК по Республике Карелия, г. Петрозаводск
БИК  018602104
ЕКС 40102810945370000073 (как корр.счет)
ОГРН 1021000944249
ОКТМО 86510000
Телефон: (881430) 4-60-12
e-mail: cpmsssort@yandex.ru

__________________/Д.А. Поташева/
     (подпись)
	Заказчик:
Родители (законные представители)

ФИО _______________________________________
Паспорт  серия _________
№ ____________________
Кем, когда выдан _____________________________
____________________________________________
____________________________________________
Обучающийся
ФИО________________________________________
Дата рождения_______________________________
Домашний адрес_______________________________________
____________________________________________
телефон мамы______________________________
телефон папы ______________________________
Телефон обучающегося__________________

          ________________________/__________________/
                       (подпись)                             (Ф.И.О)

Заказчик получил один экземпляр настоящего Договора на руки.
______________________________________
(Дата, подпись заказчика)

Приложение № 1 к Договору
от «      »___________________
об оказании платных образовательных услуг
 по дополнительным образовательным программам

График платежей за обучение по дополнительной образовательной программе ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________-
(название рабочей программы)
	№
	Месяц
	Количество занятий
	Сумма, руб.
	Срок оплаты

	1
	Октябрь

	2
	Ноябрь

	3
	Декабрь

	4
	Январь

	5
	Февраль

	6
	Март

	7
	Апрель

 ИТОГО

Исполнитель                                                                                            Заказчик
Директор __________         /Поташева  Д.А./                                       __________________________